RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
EDITAL Nº 01/2025/PROCULT/UFCA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VINCULAÇÃO DE MEMBROS VOLUNTÁRIOS PARA
PROGRAMAS E PROJETOS INSTITUCIONAIS EM 2025

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri – Procult/UFCA, no

uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da seleção de bolsistas
e vinculação de membros voluntários para programas e projetos  institucionais em

2025.

Segue abaixo a listagem de resultados, divididos por projeto ou programa:

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO PROGRAMAS E PROJETOS
INSTITUCIONAIS EM 2025

PROJETO CICLOS

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO
1º Ana Marília Brito Silva Aprovado(a)
2º Nádia Ingrid Leandro Costa Cadastro de reserva
3º Otávio Rodrigues da Silva Cadastro de reserva
4º Raimundo Alves dos Santos Neto Cadastro de reserva
5º Pedro Ítalo Leão de Souza Não compareceu à entrevista

CORAL DA UFCA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Marina Marques Romão de Souza Aprovado(a)

2º Maiza Luna de Souza Aprovado(a)

3º Suzana da Cruz Feitosa Aprovado(a)

4º Francisco Emanuel Canuto Alves Aprovado(a)

5º Luanna Victória Nunes Cordeiro Cavalcante Aprovado(a)

6º Renato João Oliveira dos Santos Aprovado(a)

7º Maria Fernanda Oliveira Balbino Aprovado(a)

8º José Francymário Araújo Silva Aprovado(a)

9º Cauê Ferreira Teles Aprovado(a)

10º Victor Hugo Alencar Marques Cadastro de reserva

11º Dalila Maria Leite Xavier Cadastro de reserva

12º Gabriel Custódio Lobo dos Santos Cadastro de reserva

13º Danillo Pereira Lima Cadastro de reserva
14º Maria Kauany da Silva Mendonça Cadastro de reserva

- Antônio Ricardo da Silva Júnior Não compareceu

- José Jã Palmeira da Silva Não compareceu

- Italo Alenquer de Oliveira Não compareceu

- Micaele Carine Nascimento Barbosa Não compareceu

PROGRAMA CULTURA DO MOVIMENTO- Geral

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Nayara Rodrigues do Nascimento Aprovado(a)

2º Miguel Gabriel Bastos Nunes Aprovado(a)

3º Larissa Káren Lima Silva Cadastro de reserva

4º Beatriz Custódio Cadastro de reserva

5º Pedro Emanuel Pereira Miranda Cadastro de reserva

6º ARETHA LAYZA FEITOSA E SILVA Cadastro de reserva

7º Larissa Mesquita Fiuza Cadastro de reserva

8º Kalil Araújo Silva Cadastro de reserva

9º Francisco Emanoel Pereira Carneiro Cadastro de reserva

10º Bruno Mateus Sampaio Cruz Cadastro de reserva

11º Cicera da Penha Mendes Ribeiro Cadastro de reserva

12º Veridianny do Nascimento Domingos Cadastro de reserva

13º Tais Lima Cadastro de reserva

14º Cícera Samilly da Silva Alves Cadastro de reserva

15º Yasmin Costa Feitosa Cadastro de reserva

16º Ana Clara Brandão Menezes e Silva Cadastro de reserva

- Ícaro Henrique Esmeraldo Ferreira Não compareceu à entrevista

-
Ana Júlia Borges de Sousa Eliminado (a) – Não envio de

carta de intenção
- Maria Letícia Barros Cunha Ferreira Não compareceu à entrevista

- Maria Leticia Mangueira da Silva Não compareceu à entrevista

- Maria Alice Maia da Costa Não compareceu à entrevista

- Oliver Dias de Oliveira Não compareceu à entrevista

- Carlos Gabriel Marques Linhares Não compareceu à entrevista

-
Aparecida Cardoso Lima Não envio da carta de intenção e

não compareceu à entrevista)

PROGRAMA CULTURA DO MOVIMENTO

 (Projetos: COMOVER; Lutas UFCA; Lazer livre; Movimenta UFCA)
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Aretha Layza Feitosa E Silva Aprovado(a)
2º Josilânia Da Silva Araújo Aprovado(a)

3º Maria Olívia Emídio Dos Santos Aprovado(a)

4º Francisco Emanoel Pereira Carneiro Aprovado(a)

5º Suellen De Caldas Valério Cadastro de reserva

6º Larissa Káren Lima Silva Cadastro de reserva

7º Bruno Mateus Sampaio Cruz Cadastro de reserva

8º
Antônio Marcus Aurélio Oliveira Do

Nascimento Cadastro de reserva

9º Maria Kauany Da Silva Mendonça Cadastro de reserva

10º Ana Júlia Borges De Sousa Cadastro de reserva

11º Cicera Da Penha Mendes Ribeiro Cadastro de reserva

12º Vanessa De Lima Moura Cadastro de reserva

13º Tarsila Nayara Oliveira Silva Cadastro de reserva

14º Maria Beatriz Jorge Barbosa Cadastro de reserva

15º Stéfani Rodrigues Neves Cadastro de reserva

- Letícia Laianne Sales Tavares Não compareceu à entrevista

- Tiago Martins Ferreira Lima Não compareceu à entrevista

- Aparecida Arrais de Sousa Não compareceu à entrevista
- Aparecida Cardoso Lima Não compareceu à entrevista

ESCOLA DE MÚSICA - EMUC

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Nandyel Brito de Oliveira Aprovado(a)
2º Júlia Jeinne do Nascimento Teles Aprovado(a)
3º José Hilderlanio Fenelon Oliveira Aprovado(a)
4º Víctor Glédson Alexandre do Nascimento Aprovado(a)
5º Mériam Vitória da Silva Cruz Cadastro de reserva
6º Antônio David Alves do Nascimento Cadastro de reserva
7º Ruth Anne Cruz Rodrigues Não Compareceu
8º Antônio Ricardo da Silva Júnior  Não Compareceu
9º Marcos Sabino de Almeida Não Compareceu

10º Italo Alenquer de Oliveira Não Compareceu
11º Jose Francymario Araujo Não Compareceu

GRUPO DE SOPROS E PERCUSSÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Danilo Silva Marçal Aprovado(a)

2º Arnaldo de Souza Cruz Aprovado(a)

3º Marcos Sabino de Almeida Aprovado(a)

4º Cícero Renato do Nascimento Aprovado(a)

5º José Hilderlânio Fenelon Oliveira Cadastro de reserva

6º Bruno Souza Da Rocha Cadastro de reserva

7º Edson Henrique De Oliveira Matos Cadastro de reserva

8º Emmanuel Bantim de Souza Alcântara Cadastro de reserva

9º Ana Priscila Silveira Não Compareceu

10º Luís Felipe Pereira Ramos Não Compareceu

11º Ruth Anne Cruz Rodrigues  Não Compareceu

NÚCLEO FLAUTA DOCE

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Jose Francymario Araujo Silva Aprovado(a) com bolsa

2º Gledson Silva Bezerra Cadastro de reserva

3º Marcos Sabino De Almeida Cadastro de reserva

4º Tales Marcondes Da Silva Brito Não compareceu

KARIRI SAX

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Luís Felipe Pereira Ramos Aprovado(a)

2º Ana Priscila Silveira Aprovado(a)

3º Emmanuel Bantim De Souza Alcântara
Reprovado

(Não envio dos itens exigidos no
Edital)

4º Mériam Vitória Da Silva Cruz  Não compareceu

MUSEU DA UFCA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Walter Cadete de Souza Júnior Aprovado(a)

2º Maria Carolina Lucena Araújo Mota Aprovado(a)

3º Raquel da Silva Souza Cadastro de reserva

4º Veridianny do Nascimento Domingos Cadastro de reserva

5º Letícia da Silva Mendes Cadastro de reserva

6º Cícero Lucas da Silva Souza Cadastro de reserva

7º Eriverton Ribeiro da Silva Não compareceu à seleção

OBSERVATÓRIO CARIRI DE POLÍTICAS E PRÁTICAS CULTURAIS

LINHA 1: Linha “Cartografias Audiovisuais do Cariri Cearense

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Raíssa Maria Fernandes Pereira Aprovado(a)

2º Yasmin Ariadne Leandro Feitoza Aprovado(a)

3º Aysha Glendha Quezado Saraiva Cadastro de reserva

4º Yasmin Costa Feitosa Cadastro de reserva

5º Raimundo Alves Dos Santos Neto Cadastro de reserva

6º Otávio Meneses Pereira Cadastro de reserva

7º Andreza Raquel Da Silva Santos Cadastro de reserva

8º Miguel Gabriel Bastos Nunes Cadastro de reserva

9º Aparecida Cardoso Lima Cadastro de reserva

10º Ary De Souza Nascimento Carvalho Cadastro de reserva

11º Josilânia Da Silva Araújo Cadastro de reserva

12º Cicero Henrique Costa Dos Santos Cadastro de reserva

13º Maria Clara Sampaio Muniz Cadastro de reserva

LINHA 2: Linha Cultura, Africanidades e Afrobrasilidades nos Espaços Formais de Educação

1º Auany Vitória Da Silva Batista Aprovado(a)

2º Helio Rodrigues Carvalho Filho Aprovado(a)

3º Alberto Vaughon Jennings Neto Cadastro de reserva

4º Anthonny Sergyo Duarte Sousa Cadastro de reserva

5º Railson Almeida Santos  Cadastro de reserva

LINHA 3: Linha Direitos Culturais

1º Bárbara Letícia Saraiva Silva  Aprovado(a)

2º Matheus Moraes Lopes  Aprovado(a)

3º José Walter Ferreira Bonfim Júnior Cadastro de reserva

4º Rafael Antonio Vieira Rodrigues  Cadastro de reserva

5º Cicero Philipe Menezes Gomes De Andrade  Cadastro de reserva

6º João Eudes Cordeiro Silva  Cadastro de reserva

7º Francisco Wesley Araujo Nogueira  Cadastro de reserva

8º Maria Letícia Barros Cunha Ferreira Cadastro de reserva

LINHA 4: Linha Indicadores Observatório

1º Maria Leticia Mangueira Da Silva Aprovado(a)

2º Elaisya De Santana Morais Cadastro de reserva

3º Brenda Gabriella Araújo Ramalho Gomes Cadastro de reserva

4º Eduardo Benjamin Azevedo Dos Prazeres Cadastro de reserva

5º Nayara Rodrigues Do Nascimento Cadastro de reserva

6º Suellen De Caldas Valério Cadastro de reserva

7º Dante Diniz Paes Barreto Cadastro de reserva

8º Stéfani Rodrigues Neves Cadastro de reserva

9º Wendell Leite Nunes Cadastro de reserva

10º Cícera Samilly Da Silva Alves Cadastro de reserva

11º Lidiane Cristina Coelho Cadastro de reserva

12º Rayanne Gomes Cazuza Cadastro de reserva

- Vanessa De Lima Moura Reprovado(a)

NÃO INDICARAM LINHA DE PESQUISA

- Antônio Marcus Aurélio Oliveira Do
Nascimento

Reprovado(a)

- Alan Gabriel Silva Oliveira Reprovado(a)

Não compareceram

-
Francisco Mário Pinheiro Guedes

Gonçalves
Não compareceu à entrevista

- Nayara Rodrigues do Nascimento Não compareceu à entrevista

- Maria Madalena da Silva Não compareceu à entrevista

- Verônica Santos Angelo Não compareceu à entrevista

– Lidiane Cristina Coelho Não compareceu à entrevista

- Najla Maria Cavalcante dos Reis Não compareceu à entrevista

- Maria Alice Maia da Costa Não compareceu à entrevista

– Leticia Moreira Rocha Não compareceu à entrevista

- Maria Eduarda Ferreira Gomes Não compareceu à entrevista

- Adrieli Targino Silva Não compareceu à entrevista

- Nivia Thauany Pereira de Lima Queiroz Não compareceu à entrevista

- Roberta Dias Duarte Não compareceu à entrevista

- Andreza de Oliveira Costa Não compareceu à entrevista

- Pedro Henrique Ferreira Luna Não compareceu à entrevista

- Leila Mara dos Santos Gonçalves Não compareceu à entrevista

- Ana Luíza Silva Marques Não compareceu à entrevista

- Tiago Martins Ferreira Lima Não compareceu à entrevista

- Aparecida Arrais de Sousa Não compareceu à entrevista

- Tarsila Nayara Oliveira Silva Não compareceu à entrevista

- Cleidiane Pinho de Oliveira Não compareceu à entrevista

- Luma Maria Alves de Jesus Não compareceu à entrevista

- Joyce Ingrid Barros Medeiros Não compareceu à entrevista

- João Pedro Alves Uchôa Não compareceu à entrevista

- João Heuler Agostinho de Sá Não compareceu à entrevista

- Kaio Lucca Silva de Souza Não compareceu à entrevista

- Samira Salyorania Ribeiro de Souza Não compareceu à entrevista

- Vinicius Tadaiesky Silva Não compareceu à entrevista

- Maria Olívia Emídio dos Santos Não compareceu à entrevista

OBS: Os candidatos enquadrados como cadastro de reserva poderão ser convocados de
acordo com a necessidade de cada linha de pesquisa.

PROJETO RENDIMENTO ESPORTIVO

MODALIDADES COLETIVAS

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

FUTSAL

- Edson Henrique De Oliveira Matos Reprovado(a)
(Não compareceu à entrevista)

- Pedro Ivo Da Silva Pinho
Reprovado(a)

(Não atingiu pontuação mínima no
currículo esportivo)

BASQUETE

1º
Henryque Ferreira de Souza

 Aprovado (a)

2º Ana Karolina Santos Lorêto Aprovado (a)

VÔLEI

- Francisco Natanael Ferreira Bezerra  Aprovado (a)

- Vinicius Oliveira Lima Reprovado(a)
(Não compareceu à entrevista)

MODALIDADES INDIVIDUAIS

1º Filype Rodrigues dos santos Aprovado(a)

- Tiago Francisco Nascimento Anjos
Reprovado(a)

(Não atingiu pontuação mínima no
currículo esportivo)

- Bruno Mateus Sampaio Cruz
Reprovado(a)

(Não atingiu pontuação mínima no
currículo esportivo)

- Francisco Natanael Ferreira Bezerra
Reprovado(a)

(Não atingiu pontuação mínima no
currículo esportivo)

ORQUESTRA DA UFCA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Emmanuel Bantim de Souza Alcântara Aprovado(a)

2º Víctor Glédson Alexandre do Nascimento Aprovado(a)

3º Arthur Caracas Honorato de Castro Aprovado(a)

4º Renato João Oliveira dos Santos Aprovado(a)

5º Helloara Alves da Costa Ferreira Aprovado(a)

6º João Paulo do Nascimento Aprovado(a)

7º Carlos Átila Pereira Alves Aprovado(a)

8º Mériam Vitória da Silva Cruz Cadastro de reserva

9º Paulo Junio Sandes Rodrigues Cadastro de reserva

10º Antonio David Alves do Nascimento Cadastro de reserva

11º Danilo Silva Marçal Cadastro de reserva

- Arnaldo de Souza Cruz  Não compareceu

- Cícero Renato do Nascimento  Não compareceu

- Bruno Souza Da Rocha  Não compareceu

- Pedro Igor Arraes Peixoto Rocha  Não compareceu

- Luís Felipe Pereira Ramos  Não compareceu

PRODUÇÃO CULTURAL-GERAL

O resultado da classificação é fruto da média entre a etapa 1 (carta de intenções) e a etapa 2

(entrevistas), conforme previsto em edital.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Ana Clara Lobo Esmeraldo Aprovado(a)

2º Samia Maria da Silva Costa Aprovado(a)

3º Ana Marília Brito Silva Aprovado(a)

4º Marianne Alves Gomes Bonfim Aprovado(a)

5º Nayara Rodrigues do Nascimento Aprovado(a)

6º Maria Olívia Emídio dos Santos Aprovado(a)

7º Vitor Rafael da Silva Cadastro de reserva

8º Kalil Araújo Silva Cadastro de reserva

9º Ana Júlia Borges de Sousa Cadastro de reserva

10º Maria Clara Sampaio Muniz Cadastro de reserva

11º José Walter Ferreira Bonfim Júnior Cadastro de reserva

12º Isabelle Barbara Batista Alexandre Cadastro de reserva

13º Edson Henrique De Oliveira Matos Cadastro de reserva

14º Maria Gabriela Tavares Ferreira Cadastro de reserva

15º Maria Carolina Lucena Araújo Mota Cadastro de reserva

16º Cicera da Penha Mendes Ribeiro Cadastro de reserva

17º Tharla da Conceição Santos Cadastro de reserva

18º Roberta Dias Duarte Cadastro de reserva

19º Pedro Emanuel Pereira Miranda Cadastro de reserva

20º Bárbara Letícia Saraiva Silva Cadastro de reserva

21º Kayammy Fechine Cadastro de reserva

22º Cícera Samilly da Silva Alves Cadastro de reserva

23º Andreza de Oliveira Cadastro de reserva

24º Veridianny do Nascimento Domingos Cadastro de reserva

25º Ana Luíza Silva Marques Cadastro de reserva

26º Elaisya de Santana Morais Cadastro de reserva

27º TIAGO MARTINS FERREIRA LIMA Cadastro de reserva

28º Beatriz Custódio Cadastro de reserva

29º Ana Camily de Souza Santos Cadastro de reserva

30º Maria Rafaelly Ferreira Lima Cadastro de reserva

31º Andreza Raquel da Silva Santos Cadastro de reserva

32º Aysha Glendha Quezado Saraiva Cadastro de reserva

33º Maria Letícia Barros Cunha Ferreira Cadastro de reserva

34° Pablo Brito Silvino Cadastro de reserva

- Anthonny Sergyo Duarte Sousa Não compareceu à entrevista

- Auany Vitória da Silva Batista Não compareceu à entrevista

- Carlos Gabriel Marques Linhares Não compareceu à entrevista

- Maria Leticia Mangueira da Silva Não compareceu à entrevista

- Najla Maria Cavalcante dos Reis Não compareceu à entrevista

- Veronica Leonardo Bantim de Vasconcelos Não compareceu à entrevista

PRIMEIRA ETAPA (ELIMINATÓRIA)

Os(as/es) candidatos(as/es) que não passaram da primeira etapa foram automaticamente

desclassificados e, por isso, não receberam convocação para a segunda etapa.

NOME SITUAÇÃO

Ana Camily de Souza Santos APV. 1 ETAPA

Ana Clara Brandão Menezes e Silva REP.

Ana Clara Lobo Esmeraldo APV. 1 ETAPA

Ana Júlia Borges de Sousa APV. 1 ETAPA

Ana Luíza Silva Marques APV. 1 ETAPA

Ana Marília Brito Silva APV. 1 ETAPA

Andreza Raquel da Silva Santos APV. 1 ETAPA

Andreza de Oliveira APV. 1 ETAPA

Anthonny Sergyo Duarte Sousa APV. 1 ETAPA

Auany Vitória da Silva Batista APV. 1 ETAPA

Aysha Glendha Quezado Saraiva APV. 1 ETAPA

Bárbara Letícia Saraiva Silva APV. 1 ETAPA

Beatriz Custódio APV. 1 ETAPA

Carlos Gabriel Marques Linhares APV. 1 ETAPA

Cicera da Penha Mendes Ribeiro APV. 1 ETAPA

Cícera Samilly da Silva Alves APV. 1 ETAPA

Dante Diniz Paes Barreto REP.

Edson Henrique De Oliveira Matos APV. 1 ETAPA

Elaisya de Santana Morais APV. 1 ETAPA

Ícaro Henrique Esmeraldo Ferreira REP.

Isabelle Barbara Batista Alexandre APV. 1 ETAPA

José Walter Ferreira Bonfim Júnior APV. 1 ETAPA

Kaio Lucca Silva de Souza REP.

Kalil Araújo Silva APV. 1 ETAPA

Kayammy Fechine APV. 1 ETAPA

Leticia Moreira Rocha REP.

Maria Carolina Lucena Araújo Mota APV. 1 ETAPA

Maria Clara Sampaio Muniz APV. 1 ETAPA

Maria Eduarda Ferreira Gomes REP.

Maria Ellen Dantas Rocha REP.

Maria Gabriela Tavares Ferreira APV. 1 ETAPA

Maria Letícia Barros Cunha Ferreira APV. 1 ETAPA

Maria Leticia Mangueira da Silva APV. 1 ETAPA

Maria Olívia Emídio dos Santos APV. 1 ETAPA

Maria Rafaelly Ferreira Lima APV. 1 ETAPA

Marianne Alves Gomes Bonfim APV. 1 ETAPA

Miguel Gabriel Bastos Nunes REP.

Najla Maria Cavalcante dos Reis APV. 1 ETAPA

Nayara Rodrigues do Nascimento APV. 1 ETAPA

Otávio Rodrigues da Silva REP.

Pablo Brito Silvino APV. 1 ETAPA

Paula Lavínia Duarte Marçal da Silva REP.

Pedro Emanuel Pereira Miranda APV. 1 ETAPA

Pedro Felipe Batista Dias REP.

Roberta Dias Duarte APV. 1 ETAPA

Samia Maria da Silva Costa APV. 1 ETAPA

Tharla da Conceição Santos APV. 1 ETAPA

TIAGO MARTINS FERREIRA LIMA APV. 1 ETAPA

Veridianny do Nascimento Domingos APV. 1 ETAPA

Veronica Leonardo Bantim de Vasconcelos APV. 1 ETAPA

Vitor Emanuel Pereira Mariano REP.

Vitor Rafael da Silva APV. 1 ETAPA

COMUNICAÇÃO PROCULT

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1º Bárbara Letícia Saraiva Silva Aprovado (a)

2º Samia Maria da Silva Costa Aprovado (a)

3º Pedro Emanuel Pereira Miranda Aprovado (a)

4º Ana Marília Brito Silva Aprovado (a)

5º Ana Clara Lobo Esmeraldo Aprovado (a)

6º Evelyn Alencar Peres Pagan Aprovado (a)

7º Everton Lohan Pereira Ferreira Cadastro de reserva

8º Auany Vitória da Silva Batista Cadastro de reserva

9º Kayammy Fechine Cadastro de reserva

10º Ana Camily de Souza Santos Cadastro de reserva

11º Clara Vitória Nogueira Tavares Cadastro de reserva

12º Suellen de Caldas Valério Cadastro de reserva

13º Francisca Laysla Ferreira Taveira Cadastro de reserva

14º Marianne Alves Gomes Bonfim Cadastro de reserva

15º Maria Eduarda Araujo Lima Cadastro de reserva

16º Maria Rafaelly Ferreira Lima Cadastro de reserva

17º Kalil Araújo Silva Cadastro de reserva

18º Ana Luíza Silva Marques Cadastro de reserva

19º Ana Clara Brandão Menezes e Silva Não compareceu à entrevista

20º Breno Brito Landim Não compareceu à entrevista

21º Carlos Gabriel Marques Linhares Não compareceu à entrevista

22º Maria Eduarda Ferreira Gomes Não compareceu à entrevista

23º Nagila da Silva Sousa Não compareceu à entrevista

24º Oliver Dias de Oliveira Não compareceu à entrevista

Juazeiro do norte, 26 de fevereiro de 2025

Aglaíze Damasceno Levy
Pró-Reitora de Cultura

		2025-02-27T14:56:33-0300